da população acredita que os casos de corrupção diminuíram com a Lava Jato e por 

isso apoiam as investigações. 

A absoluta violação aos direitos constitucionais e garantias individuais foi recorrente 

durante a Operação Lava Jato, que, entre colaboração premiada e acordos de 

leniência, somaram 167 (cento e sessenta e sete) acordos premiados até meados de 

2020, segundo dados do Ministério Público Federal. 

Desses, segundo painel eletrônico do Ministério Público Federal, 41 (quarenta e um) 

foram acordos de leniência. Dentre os acordos de colaboração premiada, é importante

[...]

Trata-se do acordo de colaboração premiada 

realizada pelo Tenente Coronel Mauro Cid e homologada pelo Ministro Alexandre de 

Moraes, ocasião em que foi concedida a liberdade provisória ao ex-ajudante de ordens 

do ex-presidente Jair Messias Bolsonaro, após 116 (cento e dezesseis) dias preso. 

O Ministro Alexandre de Moraes decretou a prisão preventiva com fundamento no art. 

312 do Código de Processo Penal, ou seja, para “garantia da ordem pública, da ordem 

econômica, por conveniência da instrução criminal ou para assegurar a aplicação da